Zum Geleit

9. Oktober 1989 — LDPD beschlieBit Sofortprogramm zur
Demokratisierung der DDR

Die 80er Jahre — Blockpartei ringt um Eigenstiindigkeit
Gerlachs »Manuskript« von 1979

Konturen der Eigenstindigkeit

Was tun?

Exkurs

Harte Kritik, aber keine Forderung nach neuer Jugendpolitik
Drei nicht genutzte Gelegenheiten

Reformpolitische Vorstellungen im Sommer 1989
Korrektur der 6konomischen Strategie
Parlamentarische Demokratie?

Okologen als Reformer

Kulturpolitische Zuriickhaltung

Gesundheitswesen — Vorziige ausbauen

Eigentlich ist das Hochschulwesen in Ordnung

Esist an der Zeit. Die Ossietzky-Rede und andere Signale

Druck auf Honecker

Gerlach und die Machtfrage

Aktionsprogramm und Leitsétze der LDPD

Abschied von neosozialistischen Triumen

Ein Riss geht durch die Partei

Die FDP geht in die Offensive

Gerlach auf dem Riickzug

Der Dresdener Parteitag

Zwischen Dresdener Parteitag und der Volkskammerwahl

12

20
21
23
33
38
40
43

46
46
48
50
52
54
56

58

64
67
72
79
82
87
89
100
108



Wahldebakel fiir die Liberalen
Bananenwahlen?
Schuldzuweisungen

Die liberale Fraktion

Die Koalitionsverhandlungen
Liberale Vorbereitungen
Erkenntnisse, Ergebnisse, Illusionen

Anschluss statt Zusammenwachsen
»Bewihrungsprobe« fiir DDR-Liberale
Ein politischer Quantensprung
Ungleiche Partner

Liberale Ausgangspositionen

Die Liberalen in der Ostberliner Koalition
Spannungen zwischen de Maiziére und SPD-Ost
Streit um Beitrittstermin und Wahlrecht
Koalitionspoker

De Maiziére in Panik?

Beitrittsentscheidung

Dokumente

Literaturhinweise

113
113
116
117
119
119
122

126
129
132
133
135

137
137
140
145
149
152

159

175



