

Zum Geleit	7
<b>9. Oktober 1989 – LDPD beschließt Sofortprogramm zur Demokratisierung der DDR</b>	12
<b>Die 80er Jahre – Blockpartei ringt um Eigenständigkeit</b>	20
Gerlachs »Manuskript« von 1979	21
Konturen der Eigenständigkeit	23
Was tun?	33
Exkurs	38
Harte Kritik, aber keine Forderung nach neuer Jugendpolitik	40
Drei nicht genutzte Gelegenheiten	43
<b>Reformpolitische Vorstellungen im Sommer 1989</b>	46
Korrektur der ökonomischen Strategie	46
Parlamentarische Demokratie?	48
Ökologen als Reformer	50
Kulturpolitische Zurückhaltung	52
Gesundheitswesen – Vorzüge ausbauen	54
Eigentlich ist das Hochschulwesen in Ordnung	56
<b>Es ist an der Zeit. Die Ossietzky-Rede und andere Signale</b>	58
<b>Druck auf Honecker</b>	64
Gerlach und die Machtfrage	67
Aktionsprogramm und Leitsätze der LDPD	72
Abschied von neosozialistischen Träumen	79
Ein Riss geht durch die Partei	82
Die FDP geht in die Offensive	87
Gerlach auf dem Rückzug	89
Der Dresdener Parteitag	100
Zwischen Dresdener Parteitag und der Volkskammerwahl	108

<b>Wahldebakel für die Liberalen</b>	113
Bananenwahlen?	113
Schulduweisungen	116
Die liberale Fraktion	117
Die Koalitionsverhandlungen	119
Liberale Vorbereitungen	119
Erkenntnisse, Ergebnisse, Illusionen	122
<b>Anschluss statt Zusammenwachsen</b>	126
»Bewährungsprobe« für DDR-Liberale	129
Ein politischer Quantensprung	132
Ungleiche Partner	133
Liberale Ausgangspositionen	135
<b>Die Liberalen in der Ostberliner Koalition</b>	137
Spannungen zwischen de Maizière und SPD-Ost	137
Streit um Beitrittstermin und Wahlrecht	140
Koalitionsgeber	145
De Maizière in Panik?	149
Beitrittsentscheidung	152
<b>Dokumente</b>	159
<b>Literaturhinweise</b>	175